股息收益率 0.4% 0.4% 0.1% 0.2%

资料来源：公司数据，中金公司研究部

公司简介

浙江晶盛机电股份有限公司是一家专业从事半导体、光伏设备的研发及制造的高新技术企业，是国内技术领先的晶体硅生长设备供应
商。其自主研发的直拉区熔法（简称“CFZ 法”）晶体新型专用单晶炉，平均拉晶速度达到 1.8mm/min，比传统设备拉晶速度提高了
35%，月产能较传统设备提高近 25%，晶棒成本下降 40%以上。截至 2014 年末，全自动单晶硅生长炉占总销售收入比重约 60.6%，
其次为多晶硅铸锭炉，销售占比为 21.0%。其毛利率分别为 46.4%和 31.1%。

中金公司研究部：2015 年 7 月 27 日

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

3

图表 1: 1H15 盈利概览

（人民币百万元） 1H15A YoY HoH 2015E 1H as % of FY

收入 237  85.7% 102.1% 458  51.8%

毛利 93  69.7% 123.8% 157  59.1%

营业利润 52  54.1% 101.2% 99  52.1%

净利润 46  40.8% 42.9% 100  45.5%

全面摊薄每股收益（元） 0.05  -37.5% -37.5% 0.11  43.9%

毛利率 39.2% -3.7ppt 3.8ppt 34.3%

营业利润率 21.8% -4.5ppt -0.1ppt 21.7%

净利润率 19.2% -6.2ppt -8ppt 21.9%

资料来源：公司资料，中金公司研究部

图表 2: DCF 分析

DCF 主要参数

预测期自由现金流现值   2,365.77  税率 25.0%

自由现金流终值   50,925.13  目标权益资本比 25.0%

永续自由现金流现值   24,443.00  贝塔系数 0.94

企业价值   26,808.78  无风险收益率 3.5%

净现金   680.84  风险溢价 7.0%

权益价值   27,489.62  权益资本成本 10.1%

每股权益价值（元）   31.23  债务资本成本 5.0%

税后债务资本成本 3.8%

   WACC 8.5%

   永续增长率 6.7%

资料来源：中金公司研究部

图表 3: 盈利预测调整汇总

  调整后 调整前 变化

  2015E 2016E 2015E 2016E 2015E 2016E

损益表

营业收入 458  797  458  797  0.0% 0.0%

毛利 157  275  157  275  0.0% 0.0%

营业费用 -8  -12  -8  -12  0.0% 0.0%

管理费用 -69  -80  -69  -80  0.0% 0.0%

财务费用 21  17  21  18  -0.5% -1.9%

营业利润 99  197  99  197  -0.1% -0.2%

税前利润 119  222  119  222  -0.1% -0.2%

所得税 -19  -33  -11  -20  68.3% 66.4%

净利润 100  189  108  202  -7.3% -6.7%

资料来源：中金公司研究部

中金公司研究部：2015 年 7 月 27 日

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

4

图表 4: 历史滚动市盈率 图表 5: 历史滚动市净率

资料来源：万得资讯，中金公司研究部 资料来源：万得资讯，中金公司研究部

图表 6: 行业估值表

资料来源：万得资讯，中金公司研究部（*表示未正式覆盖，数据基于市场一致预期）

0

5

10

15

20

25

30

06/12 11/12 04/13 09/13 02/14 07/14 12/14 05/15

P/E Band 人民币元

164x

110x

51x

31x

0

5

10

15

20

25

30

06/12 11/12 04/13 09/13 02/14 07/14 12/14 05/15

P/B Band 人民币元
12.2x

6.7x

1.2x

股票代码 公司名称 收盘价 市值

净利润

复合增长率

净债务 /

股东权益

(本币 ) (百万人民币 ) (%) (%)

15E 16E 15E 16E 15E 16E 15E 16E 14-16E 13A